
 

福建科宝金属制品有限公司 

冷轧硅钢及金属制品深加工项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

中农康大生态环境科技有限公司 

2020 年 12 月



 

 



 i 

目 录 

第一章 概述 .............................................................................................................................. 1 

1.1 项目特点....................................................................................................................................................... 1 
[...]
一般冷轧含酸废水水质：pH：1~2、COD：150~500mg/L、SS：300~500mg/L、石油类：

10~100mg/L、Fe：300~700mg/L；为保守估计，本次评价取最大值（不利），确定本项

目含酸废水水质为 pH：1~2、COD：500mg/L、SS：500mg/L、石油类：100mg/L、Fe：

700mg/L。 

本项目含酸废水排入废水处理站-含酸废水处理系统，采用“一级中和池+二级中和

池+混凝沉淀+反应澄清池+中间水池+砂滤池”处理后排入废水排放池，最终接入三宝钢

铁废水中水回用管道，作为三宝钢铁厂区回用水（优先用于高炉冲渣、转炉炼钢钢渣热

波用水、消防补充水、道路洒水等），不外排。 

2）含油/乳化液废水 

本项目含油/乳化液废水来自酸洗-轧机联合机组地坪清洗、乳化液系统清洗、轧机

冲洗，以及脱脂机组、重卷机组、纵切机组、连续热镀锌彩涂组、连续退火机组、硅钢

退火机组等机组地坪清洗。 

根据初步设计报告，一期含油/乳化液废水主要来自酸酸洗-轧机联合机组设备地坑、

轧机地坑及乳化液间地坑，以及脱脂机组、重卷机组、纵切机组、连续热镀锌机组等机

组地坑，轧机冲洗、乳化液系统清洗，以及各机组地坪冲洗废水排污相应地坑，再通过

废水泵泵至污水站含油/乳化液预处理系统，设计排放量为2.2m
3
/h。 

根据初步设计报告，二期含油/乳化液废水主要来自酸酸洗-轧机联合机组设备地坑、

轧机段地坑及乳化液间地坑，以及连续退火机组、硅钢退火机组地坑，轧机冲洗、乳化

液系统清洗，以及各机组地坪冲洗废水排污相应地坑，再通过废水泵泵至污水站含油/

乳化液预处理系统，设计排放量为2.0m
3
/h。 

含油/乳化液废水水质类比国内同类冷轧生产企业的实际情况（如武钢冷轧厂、包钢

冷轧厂、宝钢冷轧三期工程等），含油及乳化液废水水质一般为：pH：7~8、COD：

20000~30000mg/L、SS：400~800mg/L、石油类：2000~5000mg/L。为保守估计，含油及

乳化液废水水质取值如下：pH：7~8、COD：30000mg/L、SS：800mg/L、石油类：5000mg/L。 

含油/乳化液废水排入废水处理站-含油/乳化液废水预处理系统，采用“化学破乳+



 167 

气浮法工艺”预处理，预处理后进入含碱废水处理系统进一步处理。“化学破乳+气浮法

工艺”预处理系统浮油去除率可达到90%以上，悬浮物去除可达到75%以上，此外，“化

学破乳+气浮法工艺”可逐步降解废水中的溶解性COD 指标，COD去除率可达97%以上，

可为后续生化处理很大程度上降低废水中COD。含油/乳化液废水经“化学破乳+气浮法

工艺”预处理后水质为，pH：7~8、COD：900mg/L、SS：200mg/L、石油类：500mg/L。 

本项目含油/乳化液废水经含油/乳化液废水预处理系统预处理前后主要污染物产排

情况见下表。 

3）含平整液废水 

含平整液废水来自平整机组。本项目一期工程建设1套平整机组，根据初步设计报

告，含平整液废水排放量为5m
3
/h。 

含平整液废水水质参照2010年1月《工业水处理》第30卷第1 期《宝钢不锈钢冷轧

厂光平整液废水处理系统》，同时比国内同类冷轧生产企业的实际情况（如武钢冷轧厂、

包钢冷轧厂、宝钢冷轧三期工程等），含平整液废水水质一般：pH：8~9、COD：

10000-16000mg/L、SS：200-400mg/L、石油类：1000-1500mg/L。为保守估计，含平整

液废水水质取值如下：pH：8~9、COD：16000mg/L、SS：400mg/L、石油类：1500mg/L。 

本项目含平整液废水排入废水处理站-含平整液废水预处理系统，采用“pH调节+

纸带过滤+超滤”预处理，预处理后进入含碱废水处理系统进一步处理。 

经采用纸带过滤+超滤预处理技术预处理后，浮油去除率可达到90%以上，悬浮物

去除可达到75%以上，COD去除率可达90%以上，可为后续生化处理很大程度上降低废

水中COD。含平整液废水经“pH调节+气浮法工艺”预处理后水质为，pH：6~9、COD：

1600mg/L、SS：100mg/L、石油类：150mg/L。 

4）含碱废水 

本项目含碱废水来自脱脂机组、连续热镀锌机组、连续退火机组、硅钢退火机组等

机组脱脂清洗段漂洗废水、以及相应的碱液和电解液循环系统清洗废水、碱雾净化系统

排污水。根据初步设计报告，电解脱脂机组脱脂清洗段漂洗废水、以及相应的碱液和电

解液循环系统清洗废水、碱雾净化系统排污水排放量64m
3
/h，其中一期工程排放量31m

3
/h，

二期工程排放量为33m
3
/h。 

碱性废水水质主要取决于脱脂清洗段漂洗废水，废水中主要污染物pH、COD、SS、

石油类。类比国内同类冷轧生产企业的实际情况（如武钢冷轧厂、包钢冷轧厂、宝钢冷

轧三期工程等），脱脂段漂洗废水水质一般为：pH：9~12、COD：400~600mg/L、SS：



 168 

400~500mg/L、总磷：3~5mg/L、石油类：30~50mg/L。为保守估计，含碱废水水质取值

如下：pH：9~12、COD：600mg/L、SS：500mg/L、总磷：5mg/L、石油类：50mg/L。 

本项目含碱废水排入废水处理站-含碱废水处理系统，与经含油/乳化液废水预处理

系统预处理后的含油/乳化液废水、经含平整液废水预处理系统预处理后的含平整液废水

在调节池均化水质后进入含碱废水处理系统进行处理。混合废水进入废水处理站-含碱

废水处理系统，采用“两级中和+两级气浮+两级生化（缺氧+MBR）+中间水池+砂滤池”

处理后排入排放池，最终接入三宝钢铁废水回用管道，作为三宝钢铁厂区回用水（优先

用于高炉冲渣、转炉炼钢钢渣热波用水、消防补充水、道路洒水等），不外排。 

5）水淬废水 

本项目连续热镀锌机组水淬用水经水淬槽冷却系统冷却后循环回用，循环水量为

108m
3
/h。根据初步设计报告，水淬槽冷却系统设有溢流连续排水，排水量为3.0t/h。水

淬废水主要含有少量SS、锌，水淬废水水质一般为SS：15-60mg/L、锌：3-20 mg/L，设

计通过污水输送泵送至废水处理站，与含酸漂洗废水混合后一同进入含酸废水处理系统。 

3、生活污水 

本项目劳动定员680人，其中一期320人、二期360人，均不在厂内食住，年工作时

间按300天计，根据《福建省行业用水定额》 （DB35/T772-2013），结合漳州市实际情

况，不住厂职工用水额按60L/（人·天）计，则项目生活用水量约为40.8t/d（1.7t/h），

其中一期为19.2 t/d（0.8t/h）、二期为21.6 t/d（0.9t/h），生活污水排放量按用水量的90%

计，则生活污水排放量为36.72t/d（1.53t/h），其中一期17.28 t/d（0.72t/h）、二期19.44t/d

（0.81t/h）。 

本项目厂区不设食堂，生活污水主要为职工盥洗废水及冲厕水，生活污水中主要含

有机物、悬浮物等，参考《给排水设计手册》 典型生活污水水质示例，项目生活污水

中主要污染指标浓度选取为COD：400mg/L，BOD5：200mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：

30mg/L。 

本项目生活污水设计采用三级化粪池预处理后经污水管网排入厂区废水处理站-含

碱废水处理系统，经二级生化处理后排入排放池，最终接入三宝钢铁废水回用管道，作

为三宝钢铁厂区回用水（优先用于高炉冲渣、转炉炼钢钢渣热波用水、消防补充水、道

路洒水等），不外排。 

4、废水治理措施及排放情况 

由于本项目生产废水种类多、水质较复杂，本着分类收集、分质处理、废水回用的



 169 

原则开展生产废水的治理工作。 

本项目拟建设1座废水处理站用于治理各机组生产废水及厂区生活污水，废水处理

站由含油/乳化液废水预处理系统、含平整液废水预处理系统及含碱废水处理系统、含酸

废水处理系统四部分组成。 

本项目经含油/乳化液废水预处理系统预处理后的含油/乳化液废水、经含平整液废

水预处理系统预处理后的含平整液废水、经三级化粪池预处理后的生活污水与含碱废水

进入含碱废水处理系统，经两级中和、混凝、絮凝及气浮处理后，再进入生化处理系统，

最后经过滤器过滤后排入综合排放池。 

本项目含酸废水及水淬废水进入含酸废水处理系统，经“一级中和池+二级中和池+

反应澄清池+最终中和池+过滤池”处理后排入综合排放池。 

本项目含碱废水处理系统及含酸废水处理系统后进入废水排放池，再通过排放口接

入三宝钢铁废水回用管道，作为三宝钢铁厂区回用水（优先用于高炉冲渣、转炉炼钢钢

渣热波用水、消防补充水、道路洒水等），不外排。废水处理站设计排水执行《钢铁工

业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表2直接排放（冷轧）标准。 

本项目含油/乳化液废水、含平整液废水及生活污水经预处理前后主要污染物产排

情况见表3.7-4，项目废水产排情况见表3.7-5、表3.7-6和表3.7-7。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 170 

表3.7-4 项目废水预处理前后主要污染物产排情况 

 

废水 污染物 

废水治理设施入口 治理措施 污染物排放 

核算方

法 

废水量/ 

（m
3
/h） 

质量浓度/ 

（mg/L）  

产生量/

（kg/h）  
工艺 效率/ %  

核算方

法 

废水量/ 

（m
3
/h）  

质量浓度/ 

（mg/L）  

排放量/ 

（kg/h）  

一

期

工

程 

含油/乳

化液废

水 

pH 类比法 

2.2 

7-8 / 

化学破乳+

溶气气浮 

/ / 

2.2 

7-8 / 

COD 类比法 30000 66.0  97 类比法 900 1.98 

SS 类比法 800 1.76  75 类比法 200 0.44 

石油类 类比法 5000 11.0  90 类比法 500 1.10  

含平整

液废水 

pH 类比法 

5.0 

8-9 / 

pH 调节+纸

带过滤+超

滤 

/ / 

5 

7-8 / 

COD 类比法 16000 80.0  90 类比法 1600 8 

SS 类比法 400 2.0  75 类比法 100 0.5 

石油类 类比法 1500 7.5  90 类比法 150 0.75 

生活污

水 

COD 类比法 

0.72 

400 0.288  

三级化粪池 

30 类比法 

0.72 

280 0.202  

BOD5 类比法 200 0.144  25 类比法 150 0.108  

SS 类比法 200 0.144  25 类比法 150 0.108  

NH3-N 类比法 30 0.022  0 类比法 30 0.022  

二

期

工

程 

含油/乳

化液废

水 

pH 类比法 

2.0 

7-8 / 

化学破乳+

溶气气浮 

/ / 

20 

7-8 / 

COD 类比法 30000 60.0 97 类比法 900 1.80 

SS 类比法 800  1.60 75 类比法 200 0.40 

石油类 类比法 5000  10.0 90 类比法 500 0.10 

生活污

水 

COD 类比法 

0.81 

400 0.324  

三级化粪池 

30 类比法 

0.81 

280 0.227  

BOD5 类比法 200 0.162  25 类比法 150 0.122  

SS 类比法 200 0.162  25 类比法 150 0.122  

NH3-N 类比法 30 0.024  0 类比法 30 0.024  



 171 

表3.7-5 项目一期工程废水产排情况 

 

 

表3.7-6 项目二期工程废水产排情况 

 

表3.7-7 项目总体工程废水产排情况 

 



 172 

5、初期雨水 

根据《室外排水设计规范》（GB 50014-2006） ，雨水量计算公式  

Qs ψ·q·F  

式中：Qs——雨水设计流量， L/s； 

q——设计暴雨强度， L/(s•hm
2
)； 

ψ——径流系数，取 0.6； 

F——汇水面积，hm
2，取厂区实际用地面积，即 24.53 hm

2。 

设计暴雨强度参照《福建省城市及部分县城暴雨强度公式》（DBJ13-52-2003）中

漳州暴雨强度公式： 

q =
2618.151(1 + 0571   𝑇𝑒)

(𝑡 + 7.732)0.728
 

式中：t——设计降雨历时(min)，取 20min； 

Te——设计重现期(年)，一般情况下，初期雨水收集池以调蓄雨水控

制污染为目的，其设计重现期一般为 0.2~0.5 年一遇重现期的降雨，因此本项目设计重

现期取 0.5 年； 

经计算，设计重现期0.5年、历时20min，漳州暴雨强度为193.016 L/(s•hm
2
)。 

汇水面积按项目厂区实际总面积 F=24.53hm
2，平均径流系数 ψ 0.6，根据上面雨水

量公式，经计算，雨水量为 2840.809L/s，初期雨水取降雨前 10min，则本项目初期雨水

量为 1704.5m
3，应设置不小于 1705m

3 初期雨水收集池。 

初期雨水收集池应具有雨水外总排口和关闭设施，出水管口设切断阀。收集初期

雨水排入污水站进行处理。 

3.7.2.2 废气 

本项目运营期产生的废气主要有酸洗段入口氧化铁粉尘废气，带钢酸洗段产生的盐

酸雾，带钢冷轧段及平整机组产生的油雾，脱脂机组、连续热镀锌机组、连续退火机组

及硅钢退火机组等机组清洗脱脂段产生的碱雾，罩式退火炉、连续热镀锌机组、连续退

火机组及硅钢退火机组等机组退火炉、连续热镀锌机组烘干固化炉、硅钢退火机组干燥

烧结炉、天然裂解制氢装置转化炉等热处理炉燃烧天然气产生的燃烧废气（主要污染物

为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物），以及酸再生站产生焙烧废气和氧化铁粉尘、酸再生